
PORTARIA N° 375 DE 29 de maio de 2018.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo
seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201616364
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR
FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
, BARCELONA, SERRA/ES

2 201504039 MEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PELOTAS

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

3 201616300
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS -
AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1200, - LADO
PAR, CIDADE NOVA,
PATOS DE MINAS/MG

4 201504128 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ DO
ROSÁRIO VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0,
S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
ALFENAS/MG

5 201504258 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

RUA GALVÃO BUENO,
868, , LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

6 201611539
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANGLICANA DE
ERECHIM

LEGIAO DA CRUZ DE
ERECHIM

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 44, ,
CENTRO, ERECHIM/RS

7 201616630
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

IPE EDUCACIONAL
LTDA

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ,
ÁGUA FRIA, JOÃO
PESSOA/PB

8 201605275 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

RUA PAULO
MALSCHITZKI, 10, ,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

9 201616529 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE

BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AV. RAJA GABAGLIA,
1306, CIDADE JARDIM,
BELO HORIZONTE/MG

10 201616879
PROCESSOS
QUÍMICOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

AVENIDA TREZE DE
MAIO, 2081, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

11 201410159 CINEMA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

12 201504143 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA SENADOR
TEOTÔNIO VILELA, KM
8,5, , ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

13 201615629
PILOTAGEM
PROFISSIONAL DE
AERONAVES
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER,
1610, , JARDIM
ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

14 201616901 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA SÃO BRAZ, 304,
PARAÍSO, SANTA
CRUZ/RN

Portaria nº 375, de 29 de maio de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201504266 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PARAÍBA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I,
CASTELO BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

16 201616624 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA OTAVIANO MENDES,
355, , BETTIN, SÃO
BORJA/RS

17 201616870 FÍSICA (Bacharelado) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

RODODOVIA
GOVERNADOR JOSE
SETTE, S/N, ITACIBÁ,
CARIACICA/ES

18 201616598
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

RUA TEÓFILO PINTO,
S/N, , CENTRO,
ARACATI/CE

19 201616064 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA

AVIES ENSINO
SUPERIOR DE VITORIA
S/S LTDA

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PENHA,
1.800, - DE 1800 A 2150 -
LADO PAR, BARRO
VERMELHO, VITÓRIA/ES

20 200815177 DIREITO (Bacharelado) 1010 (uma mil
e dez) UNIVERSIDADE POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 2184,
, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

21 201410694 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO GRANDE DO SUL
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA RAMIRO BARCELOS,
2705, PRÉDIO 22201,
SANTANA, PORTO
ALEGRE/RS

22 201503766 FARMÁCIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DO

VALE DO IGUAÇU
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI,
717, RIO DA AREIA,
UNIÃO DA VITÓRIA/PR

23 201616409
FABRICAÇÃO
MECÂNICA
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI FELIX GUISARD

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 846,
INDEPENDÊNCIA,
TAUBATÉ/SP

24 201616050 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

280 (duzentas
e oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA LIBERDADE,
654, LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

25 201509573 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PRESIDENTE

ANTÔNIO CARLOS
FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12,
S/N, , COLÔNIA
RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

26 201616889 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE - IFS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RUA CAUBY, 523, ,
JARDIM CAMPO NOVO,
LAGARTO/SE

27 201503796 MEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO
DE EDUCACAO E
CULTURA UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO
B 1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

28 201504194 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

AVENIDA TEOTÔNIO
VILELA, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
FERNANDÓPOLIS/SP

Portaria nº 375, de 29 de maio de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201509819
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 2293, ,
UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

30 201509991 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM SÃO VICENTE
DE PAULA

ESCOLA DE
ENFERMAGEM SAO
VICENTE DE PAULA
LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 704, ,
TORRE, JOÃO PESSOA/PB

31 201350081 LETRAS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES
REGO, 1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

32 201615847
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
UNIDADE I: UNORP -
SEDE, JARDIM ALTO RIO
PRETO, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

33 201402741 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESPÍRITO-SANTENSE/FAESA

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO SERRAT,
199, , ILHA DE MONTE
BELO, VITÓRIA/ES

34 201616474
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200,
CAMPUS UNIFEI,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ITABIRA/MG

35 201616397 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE MAUÁ
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

AVENIDA ITATIAIA, 1176,
UNIDADE ITATIAIA,
JARDIM SUMARÉ,
RIBEIRÃO PRETO/SP

36 201610876
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

70 (setenta) UNIVERSIDADE POSITIVO
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300,
UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS
SEDE, CAMPO
COMPRIDO,
CURITIBA/PR

37 201504201 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

460
(quatrocentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO - ENSINO

SUPERIOR S/S LTDA.

AVENIDA ALBERTO
BENASSI, 200, PARQUE
DAS LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

38 201615881
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO,
1089/1095, FMU -
LIBERDADE /
BRIGADEIRO - PRÉDIOS
32/39, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

39 200906664
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

SÍTIO TOTORO, S/N, ,
ZONA RURAL, CURRAIS
NOVOS/RN

40 201616592
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

AVENIDA NEWTON BELO,
S/N, VILA MARIA,
IMPERATRIZ/MA

41 201616153 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY, 1160,
- DE 534 AO FIM - LADO
PAR, JARDIM VINTE E
CINCO DE AGOSTO,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

Portaria nº 375, de 29 de maio de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

42 201504249 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

280 (duzentas
e oitenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIS OTÁVIO, 1313,
TAQUARAL,
CAMPINAS/SP

43 201610987 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

RODOVIA BR-104 - ATÉ
KM 65,001 - LADO ÍMPAR,
S/N, BR 104, KM 59.
LOCALIDADE VARZEA DA
PICADA, DIVINÓPOLIS,
CARUARU/PE

44 201617036 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPÁ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPÁ/AP

45 201503590 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Ubá

FUNDACAO
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

R.LINCOLN RODRIGUES
DA COSTA, 165, BOA
VISTA, UBÁ/MG

46 201616000 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. -
SODECAM

RUA LEONARDO
MALCHER, 853, ,
CENTRO, MANAUS/AM

47 201617047 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ FREIRE, 500, ,
CURADO, RECIFE/PE

48 201503448 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA

ENTIDADE
MANTENEDORA DE
ENSINO - SANTA RITA
LTDA

ESTRADA REAL KM 2,
S/N, CAIXA POSTAL 26,
RODOVIA,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

Portaria nº 375, de 29 de maio de 2018


